
                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

Školství: systém vzdělávání v ČR 
Pravomoci ohledně škol spravovaných v rámci veřejné správy jsou rozděleny mezi ústřední řídicí orgány, kraje a 
obce. 

Kraje zřizují střední školy, konzervatoře a vyšší odborné školy. Obce zřizují mateřské a základní školy. Vysoké 
školy jsou zpravidla samostatné právnické osoby s vysokým stupněm autonomie.  

Předškolní vzdělávání poskytují dětem ve věku 2 až 6 let mateřské školy. Poslední rok předškolního vzdělávání 
(tj. od 5 let) až do zahájení povinné školní docházky povinné. Vzdělávání v posledním ročníku veřejné či státní 
mateřské školy se dítěti poskytuje bezúplatně. 

Primární a nižší sekundární vzdělávání (základní vzdělávání) se zpravidla uskutečňuje v základních školách, 
které mají devět ročníků a člení se na první a druhý stupeň. Věk žáků je obvykle 6 až 15 let. Nižší sekundární 
vzdělávání mohou poskytovat i víceletá gymnázia a osmileté konzervatoře. 

Vyšší sekundární vzdělávání (střední vzdělávání) poskytují střední školy ve všeobecných i odborných oborech. 
Věk žáků je obvykle 15 až 18/19 let. Absolventi dosahují některého ze tří stupňů vzdělání: 

střední vzdělávání s maturitní zkouškou 

střední vzdělávání s výučním listem 

střední vzdělání 

Terciární vzdělávání poskytují vyšší odborné a vysoké školy. Vyšší odborné vzdělání se získává v obvykle 
tříletých programech. Vysokoškolské (univerzitní) vzdělávání se uskutečňuje v programech prvního, druhého a 
třetího cyklu (bakalářský, magisterský a doktorský studijní program), případně v nestrukturovaných dlouhých 
magisterských programech. Studenti vysokých škol běžně platí pouze jednorázový poplatek za přijímací řízení, 
nikoliv poplatky za studium. 

V Libereckém kraji má své sídlo Technická univerzita Liberec, na které lze studovat na sedmi fakultách a patří pod 
ni také Ústav pro nanomateriály, pokročilé technologie a inovace. https://www.tul.cz/ 

Více o možnostech vzdělávání a studia v Libereckém kraji nabízí Informační a vzdělávací portál Libereckého 
kraje: https://edulk.cz/ 

Integrační a jazykové kurzy pro cizince 

Pro migranty nabízí Centra na podporu integrace cizinců kurzy českého jazyka a další integrační kurzy jak pro děti 
tak dospělé ve svých krajských pobočkách: https://www.integracnicentra.cz/rozcestnik-2/ 

 



                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

Královéhradecký kraj: 
Školský informační portál 
http://www.sipkhk.cz/ 

Veřejné vysoké školy 
Univerzita Hradec Králové 

- Fakulta informatiky a managementu 
- Pedagogická fakulta 
- Filozofická fakulta 
- Přírodovědecká fakulta 

Univerzita obrany 

- Fakulta vojenského zdravotnictví 

Univerzita Karlova 

- Farmaceutická fakulta 
- Lékařská fakulta 

Pardubický kraj: 
Školský portál: 
Tyto stránky jsou určeny pro širokou veřejnost, pracovníky ve školství, management škol, žáky a studenty. 
Najdete zde především informace ze škol, aktivity školských zařízení, studijní materiály v podobě e-learningu a 
nástroje pro komunikaci managementu škol se zřizovatelem. 

https://www.klickevzdelani.cz/ 

Evidence škol a školských zařízení: 
https://www.klickevzdelani.cz/skolynew 

Veřejné vysoké školy 
Univerzita Pardubice 

- Fakulta chemicko-technologická 
- Fakulta ekonomicko-správní 
- Fakulta elektrotechniky a informatiky 
- Dopravní fakulta Jana Pernera 
- Fakulta filozofická 
- Fakulta restaurování 
- Fakulta zdravotnických studií 

 



                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

Olomoucký kraj: 
Adresář škol a školských zařízení: 
https://www.olkraj.cz/adresar-skol-a-skolskych-zarizeni-cl-276.html 

Veřejné vysoké školy 
Univerzita Palackého 

- Cyrilometodějská teologická fakulta 
- Lékařská fakulta 
- Filozofická fakulta 
- Přírodovědecká fakulta 
- Pedagogická fakulta 
- Fakulta tělesné kultury 
- Právnická fakulta 
- Fakulta zdravotnických věd 

 

Soukromé vysoké školy 
Moravská vysoká škola Olomouc o.p.s. 

Vysoká škola logistiky o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 

https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/cs/national-education-systems/czech-republic/ceska-republika 

 


